
 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 15-04-2025 

Pag. 1 

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 37  del 15-04-2025 
 
 

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione tra il Comune di Gagliano 
Castelferrato e i Comuni di Valguarnera Caropepe e Leonforte per l'utilizzo 
temporaneo e parziale del dipendente Dott.  Salvatore Lo Bartolo art.23 del CCNL 
del 16-11-2022. 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Assente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Presente in videoconferenza 

Auzzino Carmelo Assessore Assente 

Telaro Gaetana Assessore Presente in videoconferenza 

Pecora Sara Assessore Presente in videoconferenza 

 

PARERE TECNICO attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

regolarità contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  quindici, del mese di aprile, alle ore 13:15,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Con la partecipazione in Videoconferenza del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 15-04-2025 

Pag. 2 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 15-04-2025 

Pag. 3 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la deliberazione del Commissario ad Acta in sostituzione e con i poteri del Consiglio                  

Comunale n. 5 del 22.01.2025 di “Approvazione del rendiconto di gestione anno 2023 e dei 

documenti allegati”; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 
 

 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 15-04-2025 

Pag. 4 

L’Assessore Anziano  Il Vice Sindaco 
f.to Dott.ssa Gaetana Telaro  f.to Dott. Gianluca Arena 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 15-04-2025 

Pag. 5 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato    
Assessore proponente   
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: Approvazione schema di convenzione tra il Comune di Gagliano 
Castelferrato e i Comuni di Valguarnera Caropepe e Leonforte per l'utilizzo 
temporaneo e parziale del dipendente Dott.  Salvatore Lo Bartolo art.23 del CCNL 
del 16-11-2022.. 
 
 
RICHIAMATI: 

l’art. 30, comma 2 sexies del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. il quale stabilisce che ”Le pubbliche 
amministrazioni, per motivate esigenze organizzative, risultanti dai documenti di programmazione 
previsti all'articolo 6, possono utilizzare in assegnazione temporanea, con le modalità previste dai 
rispettivi ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni, fermo 
restando quanto già previsto da norme speciali sulla materia, nonché il regime di spesa eventualmente 
previsto da tali norme e dal presente decreto”; 

l’art.36, comma 2, del D. Lgs. 165/2001 secondo cui “Per rispondere ad esigenze di carattere 
esclusivamente temporaneo o eccezionale le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle forme 
contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del personale previste dal codice civile e dalle leggi sui 
rapporti di lavoro subordinato nell'impresa, nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti.”; 

l’art.53, comma 8, del medesimo decreto secondo il quale “le pubbliche Amministrazioni non possono 
conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre amministrazioni pubbliche senza la previa 
autorizzazione”; 

l’art.92, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, il quale recita “Gli Enti Locali possono costituire rapporti di 
lavoro a tempo parziale e a tempo determinato, pieno o parziale, nel rispetto della disciplina in materia. I 
dipendenti degli Enti Locali a tempo parziale, purché autorizzati dall’Amministrazione di appartenenza, 
possono prestare attività lavorativa presso altri Enti”; 

VISTI: 

la Circolare n.2/2005 del 21 ottobre 2005 del Ministero dell'Interno, Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali - Direzione Centrale per le Autonomie che ha recepito l'interpretazione suddetta prevedendo la 
possibilità che "gli enti interessati si accordino per definire modi e tempi di esercizi dei rispettivi poteri di 
gestione dei rapporti di lavoro"; 

Il parere della Corte dei Conti, Sezione di controllo per il Molise (deliberazione n.105/2016/PAR), 
secondo cui non è fonte di un rapporto lavorativo ex novo la convenzione stipulata dal Comune con un 
altro ente locale in base all'articolo 14 del contratto collettivo nazionale 22 gennaio 2004, con lo scopo di 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 15-04-2025 

Pag. 6 

avvalersi delle prestazioni di un dipendente per una parte dell'orario d'obbligo (cosiddetto «scavalco 
condiviso»), di modo che la fattispecie non si configura come una «nuova assunzione» ai fini del divieto 
posto dall'articolo1, comma 557-ter della legge 296/2006, mentre è diversa l’ipotesi dello «scavalco 
d'eccedenza», disciplinata dall'articolo1, comma 557, della legge 311/2004 che genera invece un nuovo 
rapporto lavorativo; 

VISTO l’art. 23 del CCNL 16 novembre 2022, che norma l'utilizzo di personale a tempo parziale e servizi 
in convenzione; 

VISTA la deliberazione, n.12/2017, della Sezione delle Autonomie della Corte dei Conti, la quale ha 
enunciato il seguente principio di diritto: "La spesa relativa al personale utilizzato in posizione di 
comando esula dall'ambito applicativo dell'art. 9, comma 28, del D.L. n. 78/2010, ferma restando la 
imputazione figurativa della spesa per l'ente cedente"; 

RILEVATO che il razionale impiego delle risorse umane è un obiettivo delle pubbliche amministrazioni, 
per assicurare un ottimale livello qualitativo e quantitativo dei servizi erogati mantenendo la spesa entro 
limiti compatibili con le risorse disponibili; 

RAVVISATA la necessità di servirsi dell’attività lavorativa di 1 unità di personale già dipendente di altra 
Amministrazione in possesso della necessaria esperienza e di adeguata preparazione, nell’ambito del 
Servizi all’interno del Settore Affari Generali; 

DATO ATTO che, con nota prot. n. 4740 del 01/04/2025 il Comune di Valguarnera Caropepe ha inteso 
proporre al Sig. Sindaco del Comune di Gagliano Castelferrato, l’attivazione di una convenzione ex art. 
23 CCNL 16.11.2022 per n.15 ore settimanali da svolgersi presso il Comune di Valguarnera Caropepe 
mediante utilizzo, per i servizi attinenti al Settore I, Affari Generali, con decorrenza dal 15.04.2025 e fino 
al 30.09.2025, del dipendente a tempo pieno e indeterminato Dott. Lo Bartolo Salvatore, Funzionario – 
Elevata Qualificazione, ex cat. D3 posizione economica D7, per sopperire a specifiche criticità ed 
esigenze emerse nell’ambito dei servizi di competenza del Settore I del Comune di Valguarnera 
Caropepe; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale di Gagliano Castelferrato n. 44 del 10.04.2025, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato lo schema di convenzione con i comuni di Valguarnera 
Caropepe e Leonforte, per l’utilizzo congiunto del dipendente del Comune di Gagliano Castelferrato Dott. 
Lo Bartolo Salvatore, Funzionario – Elevata Qualificazione, ex cat. D3 posizione economica D7 (art. 23 
CCNL 16.11.2022 ed art. 1, comma 124 della legge n. 145/2018);  

DATO ATTO che la suddetta convenzione, autorizza l’utilizzo temporaneo e parziale del dipendente 
Dott. Lo Bartolo presso il Comune di Valguarnera Caropepe, a decorrere dal 15.04.2025 e fino al 
30.09.2025, per un totale di 15 ore settimanali; 

DATO ATTO che al dipendente, Dott. Salvatore Lo Bartolo - il quale ha prestato a mezzo pec (prot. 
Comune di Gagliano Castelferrato n. 3585 del 01/04/2025) il proprio assenso all’utilizzo congiunto da 
parte degli Enti interessati - spetta il rimborso delle spese di viaggio, regolarmente documentate, sostenute 
per recarsi al Comune di Valguarnera Caropepe ai sensi dell’art. 23 comma 4 del CCNL del 22.11.2022, 
sulla base di specifica e documentata richiesta all’Ufficio di Segreteria. Viene autorizzato l’uso del 
proprio automezzo, per una economia di spesa e per una maggiore efficienza ed efficacia del servizio.  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 15-04-2025 

Pag. 7 

 
DATO ATTO che occorre procedere alla approvazione e conseguente sottoscrizione di apposita 
convenzione che viene allegata alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale (allegato 1) 
per l’attivazione della convezione descritta in premessa; 

VISTO l’art. 53 D.Lgs. 165/2001; 

VISTO l’art. 23 C.C.N.L. del 16.11.2022; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 VISTO l’art.30, comma 2 sexies, del D. Lgs. n. 165/2001; 

 VISTO l’O.A.EE. LL vigente nella Regione Siciliana; 

PROPONE 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, lo schema di convenzione, che si allega alla 
presente proposta di deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, da stipularsi tra i Comuni 
Valguarnera Caropepe e Leonforte con il Comune di Gagliano Castelferrato, per l’utilizzo condiviso in 
convenzione del dipendente di ruolo di quest’ultimo ente, Dott. Lo Bartolo Salvatore, Funzionario – 
Elevata Qualificazione, ex cat. D3 posizione economica D7, che sarà utilizzato presso il Comune di 
Valguarnera Caropepe per n.15 ore settimanali e presso il Comune di Leonforte per ulteriori 15 ore 
settimanali, con decorrenza dal 15.04.2025 e fino al 30.09.2025; 

2. DI DARE ATTO che l’utilizzo a tempo parziale e determinato del funzionario di altro ente presso il 
Comune di Valguarnera Caropepe, alle condizioni di cui alla presente e all’allegato schema di 
convenzione, si rende necessario e improrogabile per far fronte alle specifiche criticità e carenze di 
personale nella dotazione organica del Comune e, quindi, trattasi di spesa necessaria al fine di non 
arrecare danno all’ente e non costituisce nuova assunzione; 

3. DI AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore, dott.ssa Francesca Draià, alla sottoscrizione della 
convenzione ed agli adempimenti successivi; 

4. DI DARE ATTO che la spesa per un funzionario part time è prevista nel bilancio di previsione 
2024-2026, il cui schema è stato approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 17 del 7/03/2025, 
come rettificata con deliberazione G.C. 29 del 20/03/2025, il cui iter è in corso di definizione;  

4. DI DICHIARARE, stante l’urgenza, l’immediata esecutività, ai sensi dell’art. 12 della L.R n. 44/1991, 
del derivante atto deliberativo di adozione della presente proposta. 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to   Maria Cristina Pecoraro 

  
  

 Il Responsabile del Settore 
 f.to Dott.ssa Pecoraro Maria Cristina 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 15-04-2025 

Pag. 8 

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 15-04-2025 

Pag. 9 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “Approvazione schema di convenzione tra il Comune di Gagliano Castelferrato e i 
Comuni di Valguarnera Caropepe e Leonforte per l'utilizzo temporaneo e parziale del dipendente 
Dott.  Salvatore Lo Bartolo art.23 del CCNL del 16-11-2022.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla PARERE TECNICO della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 14-04-2025 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (Maria Cristina Pecoraro) 

 
 

         Il Responsabile del Settore AAGG 
                 f.to (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

) 
  
  
  

 
 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 15-04-2025 

Pag. 10 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “Approvazione schema di convenzione tra il Comune di Gagliano Castelferrato e i 
Comuni di Valguarnera Caropepe e Leonforte per l'utilizzo temporaneo e parziale del dipendente 
Dott.  Salvatore Lo Bartolo art.23 del CCNL del 16-11-2022.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 15-04-2025 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to (Dott.ssa Caterina Antonella Furnari) 
  
  
  

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 15-04-2025 

Pag. 11 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 37 del 15-04-2025, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 16-04-2025  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


